
MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO SÁBADO, 23 DE OUTUBRO DE 2021 � 17 

 REMOVE �EX OFFICIO�, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, § 4º daResolução SEJUSP Nº 73 de 14 de novembro 
de 2019,oservidor:
 MASP 1388528-0, WANDRIEL NOGUEIRA DE REZENDE, refe-
rente ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIA-
RIO, doPRESIDIO DE ITAJUBA, para aPENITENCIÁRIA DE 
TRÊS CORAÇÕES,em cumprimento à decisão judicial nº 0065197-
41.2020.8.13.0525, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI n.º 1450.01.0167329/2021-54.

 Belo Horizonte, 22 de outubro de 2021.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

22 1547841 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
233/20, Virginia Fernandes Reis, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet 
- SEJUSP/PAD Nº 233/2020 e PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP 
�SUBSTITUIÇÃO Nº 057/2020, publicada no Diário O�cial de Minas 
Gerais de 01 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, INTIMA, durante 08 
(oito) publicações consecutivas, o processado FERNANDO MOREIRA 
DE NOVAES NETO � MASP 1.374.565-8, pelo presente mandado, 
para querendo comparecer à audiência de INTERROGATÓRIO DO 
PROCESSADO, na data de 10 de novembro de 2021 às 13h30min, na 
sede do Núcleo de Correição Administrativa da 9ª Região (NUCAD/9ª 
RISP), localizado na Av. dos Eucaliptos nº 800 � Bairro Jardim Patrícia 
� Uberlândia/MG, E-mail: nucaduberlandia@gmail.com

Uberlândia, 21 de outubro de 2021.
Virginia Fernandes Reis

MASP 1.285.308-1
Presidente de Comissão

21 1547175 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativo Disciplinar nº 
042/2018, Helberth Freire Coutinho, conforme PORTARIA/NUCAD/
USCI - SEAP/SAD Nº 042/2018, publicada no Minas Gerais de 20 de 
julho de 2018, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual 
nº 869 de 05 de julho de 1952, INTIMA, durante 08 (oito) publicações 
consecutivas, o processado abaixo relacionado, pelo presente mandado, 
para querendo comparecer à audiência das testemunhas a ser realizada 
em 28/10/2021 (quinta-feira) com início às 14:00hs (1ª testemunha) e 
para seu INTERROGATÓRIO que será realizado na mesma data às 
15:00hs na sede do Núcleo de Correição Administrativa (NUCAD), 
localizado na Rodovia João Paulo II, nº 4001 � Prédio Minas � 3º 
andar, bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, Cidade Administrativa 
de Minas Gerais, e-mail: comissaorisp2@gmail.com
NOME RICHARDSON ADRIANO TEIXEIRA RODRIGUES, MASP 
1.079.299-2. PROCESSADO NA SAD 042/2018.

 Belo Horizonte, 13 de outubro de 2021.
 Helberth Freire Coutinho
 Presidente de Comissão

Masp. 1.219.997-2

13 1542964 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3° do 
Decreto nº 46.548, de 27 de junho de 2014, revoga o ato, publicado 
em 24 de dezembro de 2019, que atribuiu a Grati�cação pelo Desen-
volvimento de Atividade de Fiscalização - GDAF-1 MD243, à servi-
dora Ana Paula da Silva Batista, MASP 1.379.406-0, a contar de 01 
de outubro de 2021.

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 3° do Decreto 
nº 46.548, de 27 de junho de 2014, atribui ao servidor Luiz Ricardo 
Viana Melo, MASP 1.306.853-1, a Grati�cação pelo Desenvolvimento 
de Atividade de Fiscalização � GDAF-1 MD243, constante no Anexo I 
do Decreto nº 46.548/2014.

22 1547746 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM
 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

(Publicado no Diário O�cial de MG no dia 02/07/2021 � pág. 13)
Onde se lê:
�A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinho-
nha torna público que o requerente abaixo identi�cado solicitou Licença 
Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos 
ambientais encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consulta-audiencia e na Superintendência Regional de Meio Ambiente 
do Jequitinhonha � Supram Jequi, das 8:30h às 11:50h e das 13h às 
17h. Comunica que os interessados na realização de Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 3272/2021, no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.
br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias a contar da data desta publicação.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha. Designada pelo Ato 
de Delegação SEMAD/SECEX Nº 01, de 10 de fevereiro de 2021.

- Licença Ambiental Concomitante � LAC1 (LOC): 1) Ferroeste Indus-
trial LTDA - Fazendas Marapuanas e Reunidas Cauã, Produção de car-
vão vegetal oriunda de "oresta plantada, Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
e Base de armazenamento e distribuição de lubri�cantes, combustíveis 
líquidos derivados de petróleo, álcool combustível e outros combustí-
veis automotivos, Turmalina/MG, PA n° 3272/2021, Classe 4. �
(...)
Leia-se:
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequiti-
nhonha torna público que o requerente abaixo identi�cado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que 
os estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licencia-
mento/site/consulta-audiencia e na Superintendência Regional de Meio 
Ambiente do Jequitinhonha � Supram Jequi, das 8:30h às 11:50h e das 
13h às 17h. Comunica que os interessados na realização de Audiên-
cia Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa COPAM nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha. Designada pelo Ato 
de Delegação SEMAD/SECEX Nº 01, de 10 de fevereiro de 2021.

- Licença Ambiental Concomitante � LAC1 (LOC): 1) Ferroeste Indus-
trial LTDA - Fazendas Marapuanas e Reunidas Cauã, Produção de car-
vão vegetal oriunda de "oresta plantada, Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
e Base de armazenamento e distribuição de lubri�cantes, combustíveis 
líquidos derivados de petróleo, álcool combustível e outros combustí-
veis automotivos, Turmalina/MG, PA n° 3272/2021, Classe 4.
Atenção: as demais informações permanecem inalteradas.

22 1547732 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.647, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Altera a Deliberação nº 1.556, de 6 de abril de 2020, que estabelece a 
composição e designação dos membros da Unidade Regional Colegiada 
Central Metropolitana do Conselho Estadual de Política Ambiental. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE 
POLÍTICA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o 
§2º do art. 43 da Lei nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e o art. 1º da Deli-
beração Copam/CERH nº 18, de 4 de fevereiro de 2020; DELIBERA: 
Art. 1º � O item 3 da alínea �b� do inciso I do art. 2º, da Deliberação 
Copam nº 1.556, de 6 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 �Art. 2º � (...) 
I � (...) 
b) (...) 
3 � 2º Suplente: Thomas Cristofaro Warrener�. 
Art. 2º � Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2021. 
(a) VALÉRIA CRISTINA REZENDE.

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.648, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Altera a Deliberação Copam nº 1.557, que estabelece a composição e 
designação dos membros da Unidade Regional Colegiada Jequitinho-
nha do Conselho Estadual de Política Ambiental. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE 
POLÍTICA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o 
§2º do art. 43 da Lei nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e o art. 1º da 
Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 18, de 4 de fevereiro de 
2020; 
DELIBERA: 
Art. 1º � Os itens 2 e 3 da alínea �c� do inciso II do art. 2º, da Delibe-
ração Copam nº 1.557, de 6 de abril de 2020, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
�Art. 2º � (...) 
II � (...) 
c) � (...) 
2 � 1º Suplente: Juventino Olímpio da Fonseca
 3 � 2º Suplente: Josafá Antonio Fernandes�. 
Art. 2º � Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, de 22 de outubro de 2021. 
(a) VALÉRIA CRISTINA REZENDE.

22 1547838 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público o arquivamento do processo abaixo identi�cado: 
1) Licença de Operação em carater corretivo: *S/A Usina Coruripe 
Açúcar e Álcool � Cultura de cana-de-açúcar sem queima � Iturama/
MG - PA n.º 21146/2010/011/2017 - Classe 3. Motivo: Impossibilidade 
técnica por ausência de documentos essenciais.

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

22 1547559 - 1

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que o reque-
rente abaixo identi�cado solicitou Autorização para Intervenção 
Ambiental, conforme o processo abaixo identi�cado:
*Vale S.A - Sondagem Geotécnica Expansões das PDEs Sul e 03-Ex-
tremo Leste/Mina de Brucutu, CNPJ: 33.592.510/0447-98 - Supressão 
de cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo 
em 2,67 ha; Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente - APP em 0,83 ha e Intervenção sem 
supressão de cobertura vegetal nativa em áreas de preservação perma-
nente - APP em 0,12 ha - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - Processo 
SEI nº 1370.01.0017676/2021-64 em 02/07/2021.

(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários.

22 1547548 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinho-
nha torna público que o requerente abaixo identi�cado solicitou:
- Licença Ambiental Simpli�cada � LAS/RAS: 1) JOSE BONIFACIO 
SOARES, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na 
construção civil, Gouveia/MG, PA n° 5323/2021, Classe 2.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

22 1547538 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro e, no uso de suas atribuições, torna público que foi �rmado o 
Termo de Ajustamento de Conduta do processo abaixo identi�cado:
*Boa Esperança AFM e Participações e Empreendimentos LTDA � 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos 
em regime de con�namento; Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo e Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos "utuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação � Campo Florido/MG 
� P.A. N° 07761/2017/001/2018 - Classe 4 - Vigência: 02 (dois) anos, 
contados da data da assinatura: 22/10/2021.

22 1547541 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi �nalizada a análise da Licença Ambien-
tal Simpli�cada na modalidade LAS/RAS abaixo identi�cadas, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Eli Cardoso De Sousa/Fazenda Baixio - Criação de bovinos, buba-
linos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - 
Varjão de Minas/MG. Processo: 5197/2021. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
�cada na Modalidade Cadastro abaixo identi�cada, com decisão pelo 
deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Manufaturação de Produtos P/ Alimentação Animal Ouro Branco - 
Formulação industrial de rações balanceadas e de alimentos preparados 
para animais, inclusive moagem de grãos, com �nalidade comercial - 
João Pinheiro/MG. Processo: 5307/2021.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

22 1547340 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que os requerentes abaixo identi�cados solicitaram:
- LAS RAS: 1) H7 Mineração, Transporte e Locação Ltda., Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco, Barão de 
Cocais/MG, PA nº 5266/2021, Classe 2. 2) Indústria e Comércio Laticí-
nio Vila Nova Ltda., Resfriamento e distribuição de leite em instalações 
industriais e/ou envase de leite "uido, Fabricação de produtos de lati-
cínios, exceto envase de leite "uido, Itabirinha/MG, PA nº 5306/2021, 
Classe 3.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente Leste Mineiro torna 
público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identi�cada:
- LO (Renovação): 1) Mineração Serras do Oeste-EIRELI, Lavra Sub-
terrânea sem tratamento ou com tratamento a seco exceto pegmatitos e 
gemas, Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mine-
ração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, 
em caráter temporário ou de�nitivo, sem necessidade de construção de 
barramento para contenção, Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos "utuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Santa 
Bárbara/MG, PA nº 00132/1999/009/2016, Classe 3, CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, Válida até 22/10/2027.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

22 1547822 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simpli�cadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identi�cadas, 
com decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. Liqui-
gas Distribuidora S.A - Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos- Uberlândia/MG - PA n°5224/2021. 2. Carlos José Razera 
Eireli - Bene�ciamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lava-
gem, secagem, despolpamento, descascamento, classi�cação e/ou tra-
tamento de sementes, Formulação industrial de rações balanceadas e 
de alimentos preparados para animais, inclusive moagem de grãos, 
com �nalidade comercial- Pirajuba/MG - PA n°5262/2021. 3. Giovanni 
Silva Castro/Fazenda Santa Rita - Mat. 22.952 - Avicultura, Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Uberlândia/MG - PA n°5222/2021. 4. J Mendonça Agro-
pecuaria S.A/Fazenda Ribalta - Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Cria-
ção de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de con�namento - Conquista/MG - PA 
n°5223/2021. 5. João paulo de Souza Franca/Fazenda São Bento � Mat. 
06.844 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura- Ipiaçu/MG - PA n° 5259/2021. 
6. Santa Vitoria Açucar e Álcool Ltda/Contrato de Parceria: Fazenda 44 
- Nova Conquista Prop: Millerand Bradan � Mat. 1605, 19606, 196907, 
19608 � área de contrato 272,79 - Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Santa 
Vitória/MG - PA n°5258/2021. 7. BP Bioenergia Ituiutaba Ltda - Trans-
porte rodoviário de produtos e resíduos perigosos- Ituiutaba/MG - PA 
n°5271/2021. 8. Universidade Modelo Ltda/Fazenda dos Machados - 
Mat. 98151 e 98152 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicul-
tura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Uberlândia/MG 
- PA n°5272/2021. 9. Aya Industria e Comercio de Cosmeticos Ltda 
- Fabricação de produtos de perfumaria e cosméticos- Uberlândia/MG 
- PA n°5289/2021. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

22 1547314 - 1

Pauta da 25ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- COPAM. Data: 03 de novembro de 2021, às 09h. Endereço virtual da 
reunião: https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8-
py3C1jsJl4w. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura 
pela Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política Ambiental 
e Presidente da URC CM, Valéria Cristina Rezende. 3. Comunicado dos 
Conselheiros e Assuntos gerais. 4. Exame da Ata da 24ª RO de 
06/10/2021. 5. Processos Administrativos para exame de requerimento 
para Intervenção Ambiental e aprovação de compensação decorrente da 
supressão de vegetação secundária em estágio médio ou avançado de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica localizados em áreas prioritárias 
para a conservação da biodiversidade, não vinculados ao Licencia-
mento Ambiental: 5.1. Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
Copasa/MG - Captação de água bruta - Rio Paraopeba - Brumadinho/
MG - PA/Nº 09010000281/18 - Tipos de Intervenções: Supressão de 
cobertura vegetal nativa com destoca para uso alternativo do solo - 
Área Requerida: 0,9630 ha - Área Passível de Aprovação: 0,9630 ha; 
Intervenção com supressão de vegetação nativa em Áreas de Preserva-
ção Permanente - APP - Área Requerida: 0,3084 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,3084 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional Semideci-
dual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresenta-
ção: URFBio Metropolitana. RETORNO DE VISTAS pelos Conselhei-
ros Heleno Maia Santos Marques do Nascimento representante do 
Instituto Heleno Maia da Biodiversidade � IHMBio e Cleiton Caetano 
Rocha representante da Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do 
Planeta. 5.2. Prospecção Participações Eireli - Loteamento Residencial 
Vila Rica - Ouro Preto/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0015445/2021-97 - 
Tipos de Intervenções: Supressão de vegetação nativa, com ou sem des-
toca, para uso alternativo do solo; Corte ou aproveitamento de árvores 
isoladas nativas vivas - Área Requerida: 11,8800 ha - Área Passível de 
Aprovação: 11,8800 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional Semideci-
dual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Inicial e Médio. 
Apresentação: URFBio Centro Sul. RETORNO DE VISTAS pelos 
Conselheiros Lucas Marques Trindade representante do Ministério 
Público de Minas Gerais � MPMG, Hélcio Neves da Silva Júnior repre-
sentante da Câmara do Mercado Imobiliário de Minas Gerais � CMI/
MG, Junio Magela Alexandre representante da Organização Ponto 
Terra, Heleno Maia Santos Marques do Nascimento representante do 
Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio e Cleiton Caetano 
Rocha representante da Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do 
Planeta. 5.3. Recreio dos Bandeirantes SPE Ltda. - Imóvel denominado 
Pedra Negra ou Cardoso - Itabirito/MG - PA/Nº 09020000828/19 - SEI/
Nº 2100.01.0056770/2020-19 - Tipos de Intervenções: Supressão de 
vegetação nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do solo; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente - APP - Área Requerida: 6,1380 ha - Área Pas-
sível de Aprovação: 6,1380 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Inicial e 
Médio. Apresentação: URFBio Centro Sul. RETORNO DE VISTAS 
pelos Conselheiros Lucas Marques Trindade representante do Ministé-
rio Público de Minas Gerais � MPMG, Felipe Mol Pessoa de Carvalho 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
� FIEMG, Hélcio Neves da Silva Júnior representante da Câmara do 
Mercado Imobiliário de Minas Gerais � CMI/MG, Junio Magela Ale-
xandre representante da Organização Ponto Terra, Heleno Maia Santos 
Marques do Nascimento representante do Instituto Heleno Maia da 
Biodiversidade � IHMBio. 5.4. Lawrence Faria Starling Solla/Lote 44, 
Quadra 10-A - Bosque Residencial do Jambreiro - Nova Lima/MG - 
PA/Nº 09010001033/16 - Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura 
vegetal nativa com destoca para uso alternativo do solo - Área Reque-
rida: 0,0208 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0208 ha. Fito�siono-
mia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. Estágio de 
Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Metropolitana. 5.5. Maria 
Regina Pacheco/Lote 08-A, Quadra 14 - Condomínio Águas Claras - 
Brumadinho/MG - PA/Nº 09010001043/19 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa com destoca para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,0332 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0332 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana 
Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio 
Metropolitana. 5.6. Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
Copasa/MG - Estrutura para captação de água bruta no reservatório da 
Barragem de Cambimbe e Construção de adutora - Nova Lima/MG - 
PA/SEI/Nº 2100.01.0007228/2021-20 - Tipos de Intervenções: Supres-
são de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alterna-
tivo do solo - Área Requerida: 1,7765 ha - Área Passível de Aprovação: 
1,7765 ha; Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em 
Áreas de Preservação Permanente - APP - Área Requerida: 6,6638 ha - 
Área Passível de Aprovação: 6,6638 ha; Intervenção sem supressão de 
cobertura vegetal nativa em Áreas de Preservação Permanente - APP - 
Área Requerida: 0,2812 ha - Área Passível de Aprovação: 0,2812 ha. 
Fito�sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Inicial e Médio. Apresentação: URFBio 
Metropolitana. 5.7. AngloGold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.A./Fazenda Santa Rita Curralinho Santana Luzia - Santa. Rita e Padre 
Pequeno - Gameleira - Nova Lima/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0024945/2021-65 - Tipos de Intervenções: Intervenção com 
supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de Preservação Perma-
nente - APP; Intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em 
Áreas de Preservação Permanente - APP - Área Requerida: 0,0557 ha - 
Área Passível de Aprovação: 0,0557 ha. Fito�sionomia: Floresta Esta-
cional Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: 
Médio. Apresentação: URFBio Metropolitana. 5.8. GMT Participações 
S.A./Lote 06, Quadra 16 - Condomínio Quintas do Sol - Nova Lima/

MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0013768/2021-77 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso 
alternativo do solo - Área Requerida: 0,0423 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,0423 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional Semideci-
dual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresenta-
ção: URFBio Metropolitana. 5.9. Geyse Helena Costa Santos Mendes/
Lote 88, Quadra 03 - Condomínio Arvoredo - Nova Lima/MG - PA/
SEI/Nº 2100.01.0050198/2021-47 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa com destoca para uso alternativo do solo - 
Área Requerida: 0,1000 ha - Área Passível de Aprovação: 0,1000 ha. 
Fito�sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Metropoli-
tana. 5.10. Maria José de Brito Lafetá/Lote 15, Quadra 24 - Condomí-
nio Jardim de Petrópolis � Nova Lima/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0050666/2021-21 - Tipo de Intervenção: Supressão de cober-
tura vegetal nativa com destoca para uso alternativo do solo - Área 
Requerida: 0,1500 ha - Área Passível de Aprovação: 0,1500 ha. Fito�-
sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. Está-
gio de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Metropolitana. 
5.11. SPAL Indústria Brasileira de Bebidas S.A. - Trevo/Retorno Rodo-
viário - Itabirito/MG - PA/Nº 09020000135/19 - Tipos de Intervenções: 
Supressão de vegetação nativa, com ou sem destoca, para uso alterna-
tivo do solo; Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas 
- Área Requerida: 2,4000 ha - Área Passível de Aprovação: 2,4000 ha. 
Fito�sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Inicial e Médio. Apresentação: URFBio Cen-
tro Sul. 5.12. Ernani Mares Lima/Lote 119-B, Quadra Única - Condo-
mínio Pasárgada - Nova Lima/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0038140/2021-81 
- Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa com des-
toca para uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0836 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0836 ha. Fito�sionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. 
Apresentação: URFBio Centro Sul. 6. Encerramento.

(a) Valéria Cristina Rezende - Secretária Executiva 
do Conselho Estadual de Política Ambiental e 

Presidente da URC Central Metropolitana.

22 1547718 - 1

O Diretor Regional de Fiscalização da Superintendência Regional de 
Meio Ambiente do Sul de Minas no uso de suas atribuições, conside-
rando a designação publicada no dia 08 de outubro de 2021 na Impressa 
O�cial e demais normas especí�cas torna público que os requerentes 
abaixo identi�cados solicitaram:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simpli�cada: 1) Isaac Faria Dorta, 
Aquicultura e/ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague, 
exceto tanque-rede, Monte Sião/MG, PA SLA nº 5311/2021, Classe 
3. 2) Romano Orsi, Suinocultura, Cachoeira de Minas/MG, PA SLA 
nº 5332/2021, Classe 2. 3) Município de Boa Esperança, Extração de 
cascalho, rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cursos 
d�água e demais coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em 
obras viárias, inclusive as executadas por entidades da Administração 
Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Boa Esperança/
MG, PA SLA nº 5330/2021, Classe 2.

(a) Elias Venâncio Chagas. Diretor Regional de Fiscalização da 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas.

O Diretor Regional de Fiscalização da Superintendência Regional de 
Meio Ambiente do Sul de Minas no uso de suas atribuições, conside-
rando a designação publicada no dia 08 de outubro de 2021 na Imprensa 
O�cial e demais normas especí�cas torna público que foram �nalizadas 
as análises das Licenças Ambientais Simpli�cadas na modalidade LAS/
RAS abaixo identi�cadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo 
de validade é de 10 (dez) anos:
1) Art"exíveis Ltda., Moldagem de termoplástico não organoclorado, 
Três Pontas/MG, Processo nº 5113/2021. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES. 2) Departamento Municipal de Água e Esgoto, Esta-
ção de tratamento de esgoto sanitário, Poços de Caldas/MG, Processo 
nº 5218/2021. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Elias Venâncio Chagas. Diretor Regional de Fiscalização da 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas.

22 1547752 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário O�cial de MG no dia 28/08/2021 � pág. 11)

Onde se lê:
�A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinho-
nha torna público que o requerente abaixo identi�cado solicitou Licença 
Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos 
ambientais encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consulta-audiencia e na Superintendência Regional de Meio Ambiente 
do Jequitinhonha � Supram Jequi, das 8:30h às 11:50h e das 13h às 
17h. Comunica que os interessados na realização de Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 4360/2021, no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.
br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias a contar da data desta publicação.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha. Designada pelo Ato 
de Delegação SEMAD/SECEX Nº 01, de 10 de fevereiro de 2021.

- Licença Ambiental Concomitante � LAC1 (LOC): 1) CBI Agropecu-
ária LTDA, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Produção de carvão vegetal 
oriunda de "oresta plantada, Barragem de irrigação ou de perenização 
para agricultura, Bene�ciamento primário de produtos agrícolas: lim-
peza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classi�ca-
ção e/ou tratamento de sementes, Minas Novas/MG, PA n° 4360/2021, 
Classe 4�.
(...)
Leia-se:
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequiti-
nhonha torna público que o requerente abaixo identi�cado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que 
os estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licencia-
mento/site/consulta-audiencia e na Superintendência Regional de Meio 
Ambiente do Jequitinhonha � Supram Jequi, das 8:30h às 11:50h e das 
13h às 17h. Comunica que os interessados na realização de Audiên-
cia Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa COPAM nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha. Designada pelo Ato 
de Delegação SEMAD/SECEX Nº 01, de 10 de fevereiro de 2021.

- Licença Ambiental Concomitante � LAC1 (LOC): 1) CBI Agropecu-
ária LTDA, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Produção de carvão vegetal 
oriunda de "oresta plantada, Barragem de irrigação ou de perenização 
para agricultura, Bene�ciamento primário de produtos agrícolas: lim-
peza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classi�ca-
ção e/ou tratamento de sementes, Minas Novas/MG, PA n° 4360/2021, 
Classe 4.Atenção: as demais informações permanecem inalteradas.

22 1547728 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que foi �rmado o Termo de Ajustamento 
de Conduta do processo abaixo identi�cado:
1) Alto do Boa vista Mineração Ltda.,pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento; lavra a céu aberto - rochas ornamen-
tais e de revestimento; aparelhamento, bene�ciamento, preparação e 
transformação de minerais não metálicos, não instalados na área da 
planta de extração, Papagaios/MG, PA/Nº 00340/1990/006/2012 e PA/
Nº 10414/2006/003/2016. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data 
da assinatura: 15/10/2021.

(a) Fernando Baliani da Silva - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110222325440117.

m1058177
Realce

m1058177
Realce


